terram & facit eam tremere, qui tangit montes & sumi-  
gant. Cantabo domino in uita mea, psallā domino meo  
quā diu sum. Iocundum sit ei eloquium meum, ego ue-  
ro delectabor in domino. Deficiant peccatores à terra  
& iniqui ita ut non sint, benedic anima mea domino.

## COMMENTARIUM.

**P**eruenimus ad psalmum centesimum tertium qui  
continet uniuersam fabricā mundi, in qua magni-  
ficatur dominus uehementer. Sed cum fabricā me-  
morat, aduentum domini manifestat. Prius enim quam  
ueniret dei filius, non erat hominum dominus, confessio-  
nem & decorem indutus. Omnes enim in dijs & simula-  
chris suis, & in uanis signentis spem collocātes à deo re-  
cesserant. Deniq; Apostolus hoc ipsum asserit cum dicit,  
quod adueniēs dominus cōcluserit omnia in incredulita-  
tem, ut omnium misereatur. Per ipsum enim confessionem  
& decorem induit deus, per mediatorē deī & hominū.  
Mediatorem qui est filius hominis. Cuius hominis? Filius  
Dauid, Filius Abraham. Sic enim legis euangelij caput: Li-  
ber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abraham.  
Quis autem sit iste filius hominis, ne forte putes eum ta-  
lem qualis fuit Moyses, aut Iesus Naue filius, aut Helias,  
aut unus ex magnis, nō ita est. Hic enim dominus eorum  
est, & illi serui eius. Hic enim amictus est lumine sicut ue-  
stimentū. Ipse est qui extendit cælum sicut pellem, & tan-  
tū eum extendit, ut & meretrices & publicanos capiat,  
qui nō capiebat nisi solos immaculatos. Et quia quando  
tenditur pellis, super ipsam aqua aspergitur, ita hic tēsu-  
rus cælos sicut pellem, textit in aquis superiora eorum.

Non enim poterant tendi, & usq; ad peccatores attingere, nisi aqua sacri baptismatis tegerentur, ad ipsos caelos posuit nubes ascensum suum. Vidētibus Apostolis, ambulans super pennas uentorū. Venti enim in nubibus agūt, & alia uia non est qua ascensum suum ad caelos haberet, nisi ambularet super pennas uentorū. Tunc fecit angelos suos spiritus. Angeli nuncij Latino sermone uocantur, et euangelium bonum nuncium explanatur. Angelos ergo suos, id est Apostolos, tunc fecit spiritus, quando eis dixit: Accipite spiritum sanctum, & euangelizate omni creatura. Et tunc eos fecit ignem urentem, cum ipse spiritus sanctus, sicut ignis confedit in eis. Tunc fundauit terram in stabilitatem suam, terrenas scilicet mentes gentiū, quæ fuerunt in fabrica turris diuise, nunc ad stabilitatem suā reuocans in uno uerbo Iesu Christo corroborat, & ita fundat in eis ecclesiam super hanc petram, ut non inclinetur in seculū seculi. Huius sanē terræ abyssus, sicut pallium amictus est. Agant sibi philosophi infructuosas exquisitiones, & magno labore dicāt se posse discere, quod terra subtus se abyssum habeat, quo ueluti pallio amictatur: nos ad terram istam quæ fundatur in stabilitate ecclesiæ, sermonis aciem dirigamus. Abyssus enim circumdat eam. Non enim habet finem altitudo diuitiarum sapientiæ, quæ circumdat eam, & super montes eius stabunt aquæ. Quicumq; sursum cor habent montes sunt, et super ipsos stant aquæ. Stat super ipsos baptismatis sanctificatio, stant in fide recta, nō circumducitur omni uento doctrinæ. Qui tamen isti sunt montes, diligēter auscultat. Isti sunt, qui ab increpatione dei fugiunt. Fugiunt utiq;

ficta

facta quæ increpantur à deo, & à uoce tonitruu eius formidabunt, timent cõminantem incendium sempiternum & à prohibitis uniuersis, sua facta suspendunt. Ascendunt monies cogitantes regna cœlorum. descendunt montes cogitantes quemadmodum terrenas actiones suas, in locum quem fundauit dominus dirigant. ubi terminum posuit deus, & iussit non transgredi, & positum terminum non transgrediuntur, ut operiant terram, sicut operuit terram Adam. Ex folijs ficulneis operuit terram, & abscondit se. Isti non transgrediuntur terminum, quem posuit dominus, & non operient terram. Et quia non est operita, rigat eam dominus de superioribus. Si enim distet eam inuenerit, imber rigat eam, ueniens de superioribus. Si uero tecta fuerit, & cœlo absconditur, nec de superioribus rigatur. Si uero pateat cœlis, & imber eam cœlestis infuderit, producat fœnum iumentis, dabit doctrinam talem simplicibus ad escam animæ eorum, qualem capere possunt. Dabit herbam seruituti hominum. Herbam inter initia, uenientibus ad deum herbam proferet. Nõ enim possunt solidioribus cibus refici. Perfectorum namq; est solidior cibus, qui discretionem habere possunt boni & mali. Post herbam dabit spicam & incipit educere panem de terra. Sicut enim lac de uberibus, sic de terra per herbam attingitur ad spicã, de spica peruenitur ad panem, qui de cœlo per imbrẽ descendit. Ergo per fontem perennem, uenit tibi panis de terra Mariæ uirginis. Imber iste qui in Maria uenit, audi qualiter uenit. Angelus ei dicit: uirtus altissimi, id est, ex alto ueniens obumbrabit tibi. Et exiuit nobis panis de terra. Nos

ergo ad nos redeamus, qui hunc ex alto ueniētem imbrē accipimus, si ueniēs ex superioribus fons, nos sibi patentes inuenerit. Accipimus panem quod confirmet cor nostrum. Accipimus uinum, quod lætificet cor nostrum, & duabus confirmationibus cordis acceptis, exhilarantur facies nostræ oleo chrisimatis, ita ut per lignum crucis scientur omnia ligna campi, id est, omnis turba simplicitatis, inter quos sunt diuites & sublimissimæ potestates, quas pro celsitudine cedros libani nuncupauit. In his passeres nidificant. Non dixit in omnibus passeres nidificant. Sunt enim aliquāti qui diligunt Christianos, & sua eos ope sustentant, qui in his requiescētes nidificant deo, qui passeres ideo nuncupantur, quia cœlestia & alta petentes, sic se iungunt conuersationibus hominum, ut fugiant ipsos homines, in quorum domibus nidificare probantur. In his passeres qui nidificant, fulicæ domus dux est eorū. Fulicæ in aqua manet, in aqua nidificat, in aqua uiuit, & aqua domus est eius. Horum ergo passerum fulicæ domus, id est, aqua ipsa dux eorum est passerum. Ibi sunt montes excelsi, ceruis fugientibus diabolum, fugientibus mundum, Ibi est petra præstans refugium, siue Eriaciōram filijs, quia minora habentes iacula, à canibus non timentur, siue leporibus, quia & lepores canes fugiunt, & Erinacij. Qui ergo fugiunt hos canes, de quibus clamat Paulus: Videte canes, uidete malos operarios: inueniunt sibi petram in refugium, & iuxta semitam positos canum morsus effugiunt. Nunc euasimus montes ac siluas, & facies nobis cœli resplendet, in qua uidemus lumen factam, in tempore passionis lucentem in tenebris.